Long-term effect of rice-based cropping systems on pools of soil organic carbon in farmer's field in hilly agroecosystem of Manipur, India



Thounaojam Thomas Meetei • Manik Chandra Kundu • Yumnam Bijilaxmi Devi

Received: 26 June 2019 / Accepted: 18 February 2020 / Published online: 4 March 2020 © Springer Nature Switzerland AG 2020

Abstract A comprehensive study on various pools of soil organic carbon (SOC) under different rice-based cropping systems is necessary for predicting their effect on soil quality through carbon build-up in soil and their impact on global climate change. The present investigation was undertaken to study the longterm effect of six different rice-based cropping systems (continuously followed by farmers > 10 years) on various SOC pools viz., total organic carbon (TOC), oxidizable organic carbon (C_{oc}) and its different fractions [C_{frac1} (very labile), C_{frac2} (labile), C_{frac3} (less labile) and C_{frac4} (non-labile)], soil microbial biomass carbon (SMBC) and lability index (LI) and SOC stock at the farmer's field of Kakching district under hilly ecosystems of Manipur, India. In every cropping system, all the fractions of $C_{\rm oc}$ were significantly decreased with increasing soil depth.

T. T. Meetei · M. C. Kundu (🖂)

Y. B. Devi

Among all the fractions, C_{frac4} (non-labile) constituted the largest percentage of TOC for both surface (0-20 cm) and sub-surface (20-40 cm) soil varying from 47.95-58.45% and 55.76-64.83% with average values of 51.87 and 59.73% respectively. Results also revealed that the C_{frac1} (very labile) of C_{oc} constituted highest (42.79%) percentage of C_{oc} and that of C_{fract4} constituted highest percentage (55.80%) of TOC. In both soil depths, rice-pea cropping system recorded highest TOC, Coc and SMBC followed by rice-French bean and rice-potato. In surface soil, the lowest TOC, C_{oc} and SMBC were recorded in ricemustard which was statistically at par with rice-cabbage. The SOC stock of both soil layers was also recorded highest in rice-pea. The highest LI of surface soil was recorded in rice-potato which was statistically equal with rice-pea and rice-French bean. Significant correlations among different pools/ fractions of C and with available nutrients indicate their importance in improving soil quality. Long-term combination of rice with the leguminous crops and/or potato enhanced Coc, TOC, SMBC, LI and active pools $(C_{\text{frac1}} + C_{\text{frac2}})$ of rapid turnover rate that may influence the quality and productivity of soil. Long-term cultivation of rice-French bean with high passive C along with good active C and LI is proved to be a good cropping system for sustaining soil and environment by enhancing quality and C reserve of degraded soils of hilly agroecosystem.

Keywords Carbon pools · Soil carbon stock · Lability index · Cropping systems · North-Eastern India

Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Institute of Agriculture (Palli Siksha Bhavana), Visva-Bharati University, Sriniketan, Birbhum, West Bengal 731236, India e-mail: mckundu@rediffmail.com

T. T. Meetei

Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, School of Agriculture, Lovely Professional University, Phagwara, Punjab 144411, India

Department of Natural Resource Management, Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi, Uttar Pradesh 284003, India

Introduction

Understanding the dynamics of soil organic carbon (SOC) in agriculture context is essential because of its effects on global C cycle and crop production. In the global terrestrial ecosystem, soil is an extensive C reservoir storing approximately 1505 Pg of SOC in it (Lal 2018), more or less three times that stored in vegetation which is approximately twice the contents stored in the atmosphere (Yang et al. 2016). Thus, the SOC and its fractions affect the global C cycle besides changing the atmospheric chemistry with the emission of greenhouse gases (GHGs) (Ladha et al. 2016). So, a small increase of the SOC and its fractions in the soil could impact the C concentration in atmosphere (Mi et al. 2016). Also, the sustainable productivity of agroecosystems is greatly influenced by SOC and its fractions in particular, as it plays a prime role in soil quality and influences physical, chemical and biological properties of soil (Kumar et al. 2018). Besides, SOC build-up is a means of C sequestration which increases the potential of agroecosystems to absorb atmospheric carbon dioxide (CO₂) and thereby storing it in soils. Thus, rotating different crops after rice in the same piece of land and its effect on SOC dynamics are very important to envisage the effect on soil quality and its consequences on global climate change. Different agricultural activities have significantly contributed to the increase of GHG concentrations in atmosphere (Lal 2004) and also have been known to affect soil C sequestration (Jaiarree et al. 2011). With the adoptions of different management practices, agricultural soils may become an effective C sink which can balance C inputs from plant production and outputs through decomposition and controlling the SOC storage in soil (Minasny et al. 2017). Certain land use and management practices influence C input and soil C lost (Paustian et al. 2016). Among different management practices, crop rotation, reduced tillage and fertilization practices maintained SOC at optimum level (Gong et al. 2009), increased the grain yield, maintained soil quality, developed sustainable agro-ecosystem (Zhou et al. 2015) and improved the C reserve to ameliorate the present global climate change (Paustian et al. 2016).

The hilly ecosystems of North-Eastern (NE) India are characterized by diverse agro-climatic and geographical situation. Most of the land cover is under forest (54.1% of total geographical area (TGA)) and rest is under cropped (16.6%) and non-agricultural holdings (29.3%) (Saha et al. 2012). The region has climate ranging from tropical to alpine type, and altitude varies from 15 to > 5000 m above mean sea level. These diverse land holdings, physiography and climate in the region resulted in rich biological diversity than other parts of India. Due to the undulating physiographic features of the region (> 15% slope), agricultural land holding is low. The faulty land use practices like shifting cultivation and cultivation along the steep slope lead to the dilution of forest cover in the region resulting in degradation of soil health and environment in the hilly ecosystem.

Rice (Oryza sativa L.) fields are considered to have high potential in sequestering C from the atmosphere (Song et al. 2015) because of prolonged submergence, reduced decomposition of organic matter, higher productivity and its subsequent contribution to organic C in hidden half, affecting the global C cycle (Rajkishore et al. 2015). Therefore, the need to study accumulation and stabilization of C is of major importance (Weller et al. 2016). For a larger part of world agriculture, rice is giving health benefit by feeding nearly 50% of world population (Fuhrmann et al. 2019) and is the staple food for people especially in the Asia-Pacific region including India (Ladha et al. 2009). Long-term and intensive cultivation of rice with puddling affect the SOC dynamics, soil nutrient elements and their use efficiency which may lead to diminished soil quality and productivity (Bhattacharyya et al. 2012). However, higher soil organic C storage and sequestration is reported in rice fields compared with upland arable crops (Wissing et al. 2011). Due to excessive reduced conditions and shortfall of oxygen for microbial activity under submerged conditions, organic C build-up in rice field is faster and more conspicuous than other arable land, as organic matter decomposition is reduced in lowland rice fields (Yadav et al. 2017). In south Asian countries, riceupland crop rotations are one of the most important agricultural production systems for food security (Yadav et al. 2000) and are known to increase the SOC build-up and improve soil nutrients content in juxtaposition with monocultures (Moore et al. 2000). However, rice-upland crop rotation is the conversion of soil from anaerobic to aerobic and then back to anaerobic annually which leads to more and more losses of SOC due to frequent tillage creating difficulties for soil organic matter (SOM) conservation. On the other hand, due to overall increased biomass production from the succeeding crop, enormous amount of C is added to the soil through crop residues (Hazra et al. 2018). Inclusion

of leguminous crop in the rotation can help in reducing the use of fertilizer owing to the reduction of greenhouse gases (GHGs) (Stagnari et al. 2017). There may be either increase or decrease of SOC and its pools in the soil owing to crop rotation of rice with arable crops that may also relies on the crop species which are cultivated with, since both the quality and quantity of their residue after harvesting returned to the soils may affect the turnover or residence time in soils (Mandal et al. 2007). Further, fallowing time and duration within a particular cropping system can also affect the SOC content in the soil (Halvorson et al. 2002).

To understand the SOC dynamics, SOC is separated into labile or actively cycling pool and stable, resistant or recalcitrant pools with varying residence time (Chan et al. 2001; Jat et al. 2019). Different SOC fractions or pools of varying complexity and stability provides valuable information regarding the quality of soil as well as the preservation of C in the soil and also help to monitor the changes in SOC dynamics under varied land uses and climatic condition (Venkatesh et al. 2013). Labile C pool is defined as the C with a turnover time of less than a few years (residence time 1-5 years), and is characterized by rapid turnover rates and it responds more quickly (Nandan et al. 2019), therefore with a slight disturbance in the soil can also oxidize this pool leading to the movement of the quantity of CO_2 per unit time from soils to atmosphere. Whereas, the recalcitrant C pool with a turnover time of few thousand years is very slowly changed by microbial activities (Sherrod et al. 2005). The labile C pool influences the quality and productivity of soil and has been regarded as the main source of nutrition in soil (Chan et al. 2001). Highly recalcitrant C pool which is slowly altered by microbial activities may not be a good soil quality parameter but contributes towards overall TOC stock (Mandal et al. 2008). Many researchers have studied the changes in labile and non-labile fraction of C in rice field under different soil management practices including irrigation facilities in tropical and sub-tropical regions in India. However, there is scanty of information on the changes in various SOC pools or fractions on surface and subsurface soil in long-term rice-based cropping systems in hilly agroecosystems of Manipur, India. In the present investigation, efforts were, therefore, made to evaluate the changes in various pools/fractions of SOC along two depths in different long-term rice-based cropping systems in hilly areas of Manipur continuously followed by farmers greater than 10 years.

Materials and methods

Description of the study area

Manipur is predominantly a hill state of NE India, and its major area is under forest (92% of the TGA of the state), and rest 8% area situated in the central part of the state is plain. The study was conducted in Wabagai, located in Kakching, a valley district of Manipur, which is 39 km to the south-east from Imphal city (Fig. 1). It is located on the bank to the Sekmai River. Geographically, it lies in between 24° 32' 45.276" North latitude and 93° 56' 16.0188" East longitude. The altitude of the area is on average 778 m above mean sea level (msl). The study area is specified by humid sub-tropical climate, and the soil is moderately fertile with clay loam to silty clay loam soil with little patches of clay and loam. The temperature ranges from a minimum of 2.4 °C to a maximum of 34.1 °C, and the annual rainfall ranges from 670 to 1450 mm. Rice is the main crop grown in Manipur. Six different rice-based cropping systems were selected for the study viz., (i) rice (Oryza sativa L.)-fallow, (ii) rice-pea (Pisum sativum L.), (iii) rice-mustard (Brassica campestris L.), (iv) rice-potato (Solanum tuberosum L.), (v) rice-cabbage (Brassica oleracea L.). and (vi) rice-French bean (Phaseolus vulgaris L.) (Table 1). The studied area has maintained the similar cropping sequence for more than 10 years and were cultivated twice a year (except rice-fallow) with rice in wet season and the succeeding crops in dry season. Before transplanting of rice seedlings, the fields were puddled with power tiller and levelled the surface with laddering. Then, 30-day-old rice seedings were transplanted maintaining the spacing of 30 cm × 30 cm in first week of July every year. Recommended doses of nitrogen (N)-phosphorus (P)-potassium (K), i.e. 60-40-30, were applied in rice in the form of urea, single super phosphate (SSP) and muriate of potash (MOP) respectively. Full doses of P and K were applied during land preparation. However, N was applied in three equal splits-first at land preparation, second at the tillering stage and third at flowering stage of rice. All other recommended package of practices for rice cultivation like irrigation, weeding, plant protection etc. were followed by the farmers as when required. After rice harvesting in second week of November, land preparations were done each year for sowing/planting of each of the succeeding crops with their appropriate spacings except rice-fallow, rice-pea and rice-mustard cropping sequences. In rice-fallow cropping system, the land was remained



Fig. 1 Location of the study area (Manipur, India)

empty after harvest of rice till the next wet season. Again, in rice-pea and rice-mustard cropping sequences, seeds of pea and mustard were broadcasted in moist soil of standing rice crops just 1 week before harvesting of rice and

were grown as paira crops each year. For the succeeding crops (after rice) except potato, only half of the full recommended doses of N-P-K, i.e. 10-30-20, 15-30-20, 10-30-20 and 10-30-20, were applied in the form of urea,

 Table 1
 Variations in soil properties at different soil layers under different rice-based cropping systems

Soil properties	Soil layers (cm)	Rice-fallow	Rice-pea	Rice-mustard	Rice-French bean	Rice-cabbage	Rice-potato
Bulk density (g cm ⁻³)	0–20	1.18a	1.02c	1.09b	1.06bc	1.15a	1.05bc
	20-40	1.41a	1.19d	1.37ab	1.36ab	1.40a	1.27cd
Sand (%)	0–20	47.00a	44.16ab	43.50ab	39.28bc	42.20ab	32.83c
	20-40	43.56a	39.16b	39.16b	36.28bc	33.20c	35.83bc
Silt (%)	0–20	32.50bc	30.34c	37.00ab	35.00abc	35.00abc	39.67a
	20-40	34.00ab	30.10b	39.34a	37.28a	39.80a	39.34a
Clay (%)	0–20	20.50ns	25.50ns	19.50ns	25.72ns	22.80ns	24.50ns
	20-40	22.44b	30.83a	21.50b	26.44ab	26.90ab	30.34a
pH	0–20	5.97ab	6.07a	5.94ab	5.55abc	5.40bc	5.04c
	20-40	6.24a	6.41a	6.07a	5.85ab	6.08a	5.43b
Available N (kg ha ⁻¹)	0–20	276.41b	313.66a	251.94bc	296.65c	264.43b	285.12bc
	20-40	168.09b	183.33a	153.23d	178.78c	155.02d	147.96e
Available P (kg ha ⁻¹)	0–20	18.76b	31.02a	18.29b	16.83b	18.01b	28.19a
	20-40	12.17c	21.97a	15.45bc	14.25bc	15.55bc	17.63b
Available K (kg ha ⁻¹)	0–20	181.34a	155.69ab	113.40d	122.04cd	107.53d	143.10bc
	20-40	135.18a	127.58a	100.67bc	107.09b	70.37c	91.95c
Available S (kg ha ⁻¹)	0–20	40.14b	45.54a	36.58bc	34.36c	38.40b	47.04a
	20-40	24.41abc	26.62a	22.25c	23.06bc	22.51bc	25.73ab
Available Zn (mg kg ⁻¹)	0–20	0.637ab	0.864a	0.526b	0.628ab	0.556b	0.670ab
	20–40	0.465bc	0.534a	0.389d	0.423cd	0.326e	0.498ab

Means in each row followed by different letters refers to significant differences between the treatments at 5% level of significance according to DMRT for separation of means; ns non-significant

SSP and MOP in pea, mustard, cabbage and French bean respectively because of the residual effect of fertilizer from rice. However, in potato being a heavy feeding crop, full recommended doses of N-P-K, i.e. 80-60-40, were applied. However, no organic manures were added in the fields, since root and shoot biomass return from the rice (stubbles) and succeeding crops (root and leaf litter) after harvesting supplies the organic matter required for the cultivation. In addition to fertilization, all other recommended package of practices like irrigation, weeding, plant protection, earthing up (for potato only), etc. for each crop were followed by the farmers as and when required for raising these crops. The pea, mustard, potato, cabbage and French bean were harvested in the month of February/March each year.

Soil sampling, sample preparation and analysis of soil properties

For each cropping system, four composite soil samples were collected from the surface (0-20 cm) and another

four composite soil samples were collected from subsurface (20-40 cm) soil just after harvesting of rice during 2015 to 2016. Composites were made in such a way by mixing three different soil samples collected from three locations of each surrounding areas. Approximately 1 kg of composite sample was taken from each sampling sites and put into plastic bags. The soil samples were air-dried at room temperature, crushed, homogenized and passed through a 2-mm sieve before laboratory analysis. Thus, a total of 48 composite soil samples (eight from each land use types) were collected for soil analysis. For analyses of soil microbial biomass carbon (SMBC), fresh undisturbed sub-samples were placed in sealed plastic bags, and stored at 2 °C in the refrigerator. Different soil properties of the experimental sites were determined as per the following procedures: pH in soil/water suspension with a ratio of 1:2.5 (Jackson 1973), available nitrogen (Av. N) by alkaline potassium permanganate method (Subbiah and Asija 1956), available phosphorus (Av. P) by Bray's II method (Bray and Kurtz 1945), available potassium (Av. K) by neutral normal ammonium acetate extractant (Jackson 1973), available sulphur (Av. S) by turbidemetric method (Bardsley and Lancaster 1960), DTPA extractable zinc (Zn) by the method described by Lindsay and Norvell (1978), soil separates (sand, silt and clay) by hydrometer method (Bouyoucos 1962) and bulk density (BD) by core method.

Carbon pools

Total organic carbon (TOC) by modified method of Nelson and Sommers (1982) as described by Majumder (2007) and SMBC was determined by chloroform fumigation extraction method (Vance et al. 1987). Oxidizable organic carbon (C_{oc}) was determined by wet digestion method (Walkley and Black 1934).

Fractions of oxidizable organic carbon (C_{oc})

The different fractions of C_{oc} were estimated through a modified Walkley and Black method as described by Chan et al. (2001). In this method, different concentrations (12 N, 18 N and 24 N) of concentrated sulphuric acid (H₂SO₄) were used with 5, 10 and 20 ml respectively. The amount of SOC that was determined using 5, 10 and 20 ml of concentrated H₂SO₄ when compared with TOC gives the separation of TOC into following four different fractions of decreasing oxidizability.

C_{frac1} (very labile)	Organic C oxidizable under 12.0 N H_2SO_4
C _{frac2} (labile)	Difference in SOC oxidizable under 18.0 N and that under 12.0 N H ₂ SO ₄
C _{frac3} (less labile)	Difference in SOC oxidizable under 24.0 N and that under 18.0 N H ₂ SO ₄ (the 24.0 N H ₂ SO ₄ is equivalent to the standard Walkley and Black method)
$C_{\rm frac4}$ (recalcitrant)	Residual organic C after reaction with 24.0 N H ₂ SO ₄ when compared with the TOC (modified method of Nelson and Sommers 1982) (Majumder 2007)

Active and passive C pools

 C_{frac1} and C_{frac2} together are designated as 'active pool' of SOC because of their easy oxidizability (by weak 12.0 and 18.0 N H₂SO₄). Again, summation of C_{frac3}

and C_{frac4} together constitutes the 'passive pool' of SOC in the experimental soils.

Lability index

The lability index (LI) for the SOC was computed using C_{frac1} , C_{frac2} and C_{frac3} . The C_{frac1} , C_{frac2} and C_{frac3} , which will be considered as very labile, labile and less labile pools, were given weightage of 3, 2 and 1 respectively. Afterwards, their actual values were transformed to a proportional amount of TOC and were weighed with the weighing factor to get a lability index for the SOC content of the studied cropping systems. The index will be computed as (Hazra et al. 2018):

$$Lability index = \left[\frac{Cfrac1}{TOC} \times 3 + \frac{Cfrac2}{TOC} \times 2 + \frac{Cfrac3}{TOC} \times 1\right]$$

Soil organic carbon stock

The SOC stocks were calculated as follows (Sharma et al. 2014):

SOC stocks (Mg ha⁻¹) = SOC
$$\times \rho \times d \times 10,000$$

where SOC is the soil organic carbon measured in g g⁻¹, ρ is the soil bulk density (g cm⁻³) and *d* is the depth of soil layer (m). The value of 10,000 indicates the stock for 1 ha of land.

Statistical analysis

The data obtained from the laboratory analysis were analysed statistically using Microsoft Excel 2007 and the SPSS v. 21 statistical software packages. The means and standard errors were calculated and presented for each of the measurements. One-way analysis (one-way ANOVA) and means of the treatments were compared using the Duncan's multiple range test (DMRT) at 5% probability level.

Results and discussion

Effect on total organic carbon (TOC), oxidizable organic carbon (C_{oc}) and microbial biomass carbon (SMBC) of soil

Results showed that there were significant depth-wise variations of TOC, Coc and SMBC in the studied different rice-based cropping systems (Table 2). While comparing the TOC content of surface (0-20 cm) soil, the highest TOC was recorded in rice-pea (32.61 g kg⁻¹) which was, however, statistically at par with rice-French bean (30.33 g kg⁻¹) and rice-fallow (29.13 g kg⁻¹) and the lowest TOC was recorded in rice-mustard $(23.76 \text{ g kg}^{-1})$. In sub-surface (20-40 cm) soil also, the highest TOC was recorded in rice-pea $(24.10 \text{ g kg}^{-1})$ but found statistically at par with ricepotato (21.85 g kg⁻¹) whereas the lowest was recorded in rice-cabbage (15.28 g kg⁻¹) which was again statistically equal with rice-mustard (15.29 g kg⁻¹). During the regular period of flooding in rice-fallow, anaerobic soil condition prevailed minimizing soil oxidation, which limited the degradation of native SOM as well as added crop residues (Nandan et al. 2019). The higher topsoil TOC content in paddy soil compared with upland arable cropped soil was mainly due to excessively reduced conditions and shortfall of oxygen for microbial activity under submerged conditions reducing the organic matter decomposition in lowland rice fields (Bhattacharyya et al. 2013). Different long-term experiments under rice have recorded that application of balanced fertilizer with paddy straw and green manure (Majumder et al. 2008; Sathish et al. 2011) enhanced TOC in surface soil with increased in yield (Mitran and Mani 2017). Thus, in the present study, residual effect of root and shoot biomass returned in soil and regular application of recommended fertilizer for long time may be the reason for high TOC (Merante et al. 2017) in legume-included cropping systems (Table 2). In rice-mustard and rice-cabbage, most of the above-ground biomass (mustard and cabbage as vegetable) were removed and very less residue returned to the soil. The only input of organic matter was through root biomass, which may be the reason of lowest organic carbon content. Tripathi et al. (2010) mentioned that mustard requires relatively large amount of nutrients for growth and production which feeds large quantity of nutrients but return less. Further, Biswas et al. (2006) found that in Brassicaceae family (both mustard and cabbage) because of its nutrient-exhaustive nature, there was a decline in the productivity of crop as well as soil.

While comparing the oxidizable organic carbon (C_{oc}) content of surface (0–20 cm) soil, similar trend like that of TOC were observed, with rice-pea (16.98 g kg⁻¹) recorded highest followed by rice-French bean (14.95 g kg⁻¹), which was, however, statistically at par to each other. The lowest C_{oc} was recorded under rice-mustard (11.15 g kg⁻¹) which was, however, statistically at par with and rice-cabbage (12.08 g kg⁻¹). Again, rice-pea (10.66 g kg⁻¹) was observed significantly higher C_{oc} than other cropping systems in sub-surface soil (20–

Table 2 Variations in total organic C, oxidizable organic C and microbial biomass C content at different soil layers under different ricebased cropping systems

Cropping systems	Soil organic carbon (g kg ⁻¹ soil)									
	Total organic carbon (TOC)		Oxidizable or	ganic carbon (C_{oc})	Soil microbial biomass carbon (SMBC)					
	0–20 cm	20–40 cm	0–20 cm	20–40 cm	0–20 cm	20–40 cm				
Rice-fallow	29.13ab	16.25b	12.10cd	6.03d	0.140c	0.096b				
Rice-pea	32.61a	24.10a	16.98a	10.66a	0.222a	0.107a				
Rice-mustard	23.76d	15.29c	11.15d	6.60bc	0.126c	0.097b				
Rice-French bean	30.33ab	19.55b	14.95ab	6.88bc	0.204ab	0.103ab				
Rice-cabbage	25.24cd	15.28c	12.08cd	6.40bc	0.159bc	0.098b				
Rice-potato	28.03bc	21.85ab	14.13bc	8.66b	0.179abc	0.102ab				
Mean	27.35	18.72	13.56	7.54	0.172	0.100				

Means in the column followed by different letters refers to significant differences between the treatments at 5% level of significance according to DMRT for separation of means

40 cm), and this was followed by rice-potato (8.66 g kg^{-1}) but statistically at par with rice-French bean (6.88 g kg⁻¹), rice-mustard (6.60 g kg⁻¹) and ricecabbage (6.40 g kg⁻¹) in descending order, and the lowest was recorded under rice-fallow (6.03 g kg⁻¹) (Table 2). Bhattacharyya et al. (2012) found that with addition of rice straw and green manure at rice field, there is an increment of $C_{\rm oc}$ content in soil by 34%. So, the incorporation of pea and French bean biomass in soil along with rice straw for a long time may lead to higher $C_{\rm oc}$ than other cropping systems. In both surface and sub-surface soil, rice-potato was found to be comparable with pea and French-bean rotation, suggesting the benefits of storage and accumulation of SOC. Incorporation of potato haulm into the soil after harvest (Biswas et al. 2006), residual effect of high fertilizer doses applied (Banerjee et al. 2016) and intensive soil aeration during cropping of potato may have caused these benefit when compared with leguminous species. Increase in organic matter with potato cropping system has also been observed in the Eastern Indo-Gangetic plain of West Bengal (Biswas et al. 2006). And also, in a research conducted by Chen et al. (2012) under different rice-upland crop rotation, the rice-potato rotation was found producing highest biomass which suggested highest value of organic material returned into the soil.

The SMBC concentrations in rice-pea cropping system (0.222 g kg⁻¹ and 0.107 g kg⁻¹) were recorded higher than other cropping system in both depths though found statistically similar with rice-French bean (0.204 g kg⁻¹ and 0.103 g kg⁻¹) and rice-potato (0.179 g kg⁻¹ and 0.102 g kg⁻¹). Lowest were observed under rice-fallow

 $(0.140 \text{ g kg}^{-1} \text{ and } 0.096 \text{ g kg}^{-1})$ and rice-mustard $(0.126 \text{ g kg}^{-1} \text{ and } 0.097 \text{ g kg}^{-1})$ in both the surface and sub-surface soil. During the crop cycle of rice with the upland plant species for long time, root and shoot biomass returned to the soil enriched the surface soils (0-20 cm), which leads to higher SMBC (Inubushi and Nagano 2017) in surface soil, whereas with increasing depth, the optimum soil characteristics (SOC, water holding capacity, BD, etc.) that governs the microbial activities in the soil declines which resulted in drop of SMBC (Choudhary and Gill 2013). So, the rate of microbial activity and amount of microbial biomass decrease below the surface layer (Jones et al. 2018). Lamb et al. (2011) reported that the quality and the quantity of litter returned to soil are the major factors that determined the rate of carbon accumulation, microbial biomass and microbe's activity. In the present study, pea plant because of its taproots nature can absorb plant nutrients and water from different layers of soil (Duzdemir et al. 2009), and on top of that, pea is a leguminous crop that can fix nitrogen in the soil; further addition of this N-rich leaf litter and biomass to soil makes rice-pea cropping system a system of highest SOC, TOC and SMBC on both surface and sub-surface soil. Similar result of high SMBC content in soil with inclusion of legumes species in the rotation was recorded by many researchers (Das et al. 2017; Majumder et al. 2008).

Effect on fractions of oxidizable organic carbon

The amounts of different fractions of C_{oc} (C_{frac1} , C_{frac2} , C_{frac3} and C_{frac4}) varied significantly among the cropping

Fig. 2 Percent distribution of various fractions of oxidizable organic carbon ($C_{\rm oc}$) of varying lability in surface soil (0–20 cm) of different rice-based cropping systems



Fig. 3 Percent distribution of various fractions of oxidizable organic carbon (C_{oc}) of varying lability in sub-surface soil (20–40 cm) of different rice-based cropping systems



systems and with depth (Table 3). Irrespective of different cropping systems, the recalcitrant C pool (C_{frac4}) occupied highest proportion (47.95 to 58.46%) in the surface soil (Fig. 2) which further increased with increasing depth (55.76 to 64.83%) (Fig. 3). In the surface soil, C_{frac4} was recorded highest under rice-fallow (58.46%) and lowest was under rice-pea (47.95%) cropping system (Fig. 2). On the other hand, the very labile fraction (C_{frac1}) was observed highest under rice-potato (23.63%) and the lowest under rice-cabbage (17.73%) which was recorded lowest of all (Fig. 2). It was also found that with increasing depth, the percent (%) C_{frac1} , C_{frac2} and C_{frac3} for all the cropping systems studied decreases, except for C_{frac4} (Fig. 3). In the sub-surface soil, rice-French bean (64.83%) recorded highest C_{frac4} and the lowest under rice-pea (55.76%) (Fig. 3). The C_{frac1} was found highest under rice-pea (20.64%) followed by rice-fallow (17.85%) and lowest under rice-mustard (16.11%). In surface soil due to high

labile carbon content (C_{frac1} and C_{frac2}) in soil (Carpenter-Boggs et al. 2003). Comparable findings of previous study by Padbhushan et al. (2016) under different rice-based cropping systems are available. Crop residue returns in the surface soil enhance the microbial activity with increasing the mineralisation processes making more labile fraction of C (Fang et al. 2018). But in the sub-surface soil due to lacked of crop residue, the microbial activities decrease which in turn may decrease the labile fraction of TOC but non-labile fraction increases. Similar result of increasing non-labile fractions of TOC with increasing depth has also been recorded by Nath et al. (2015) in lowland rain-fed paddy soil and also in different cropping systems by Ghosh et al. (2010) in the eastern cereal belt of India. Application of balanced fertilizer with biomass returned from potato, and pea may increase polysaccharide

input of crop residues and fine roots, substrate availability

will be more for microbial activity thereby increasing the

Fig. 4 Active carbon pools $(C_{\text{frac1}} + C_{\text{frac2}})$ of surface (0-20 cm) and sub-surface soil (20-40 cm) of different rice-based cropping systems. [Parentheses show percent of TOC. Line bars indicate standard error mean. Different letters written in each column refer to significant differences between the treatments at 5% level of significance according to DMRT for separation of means]



(cellulose and hemi-cellulose) content in soil that lead to production of higher amounts of very labile carbon fraction (Sathish et al. 2016) in both the cropping system. Whereas, during the regular period of flooding in the rice fallow, excessively reduced conditions and shortfall of oxygen for microbial activity prevail which limit the degradation of native soil organic matter as well as that added with crop residues (Wu 2011), organic carbon build-up is also faster and more conspicuous than other arable land, which may be the reason for high recalcitrant C fraction in both the soil depths. In the present study, overall mean evaluation of different C fractions (in percent) out of TOC (mean along depth) of different cropping systems was found to be in the trend of $C_{\text{frac4}} > C_{\text{frac1}} > C_{\text{frac3}} > C_{\text{frac2}}$, constituting about 55.80%, 18.93%, 14.72% and 10.55% respectively (Table 3). Highest C_{frac4} in overall TOC (mean along depth) of different cropping systems may be due to the presence of partially decomposed plant material in soil (Nandan et al. 2019). But the overall % of different C fractions out of C_{oc} (mean along depth), C_{frac1} recorded highest which contributes 42.79% followed by C_{frac3} (33.24%). Also, it has been found that the C_{frac1} contributes highest percentage (out of the overall C_{oc}) in the surface soil rather than sub-surface (Table 3), which indicates higher proportion of active C fraction in the surface soil of all the studied cropping systems and decrease with increasing soil depth.

Effect on active and passive pools of SOC

Irrespective of all the studied cropping systems, passive C pool dominated active C pool in both surface and subsurface soil. In surface soil, proportion of active pool $(C_{\text{frac1}} + C_{\text{frac2}})$ from TOC in g kg⁻¹ follows the order: rice-pea > rice-potato > rice-French bean > rice-cabbage > rice-mustard > rice fallow (Fig. 4). Crop residue returns in the surface soil enhance the microbial activity with increasing the mineralisation processes making more active C fraction (Fang et al. 2018). Same trend was observed in sub-surface soil with only exception of rice-cabbage cropping system being last. In surface soil, even though the active C pools of rice-pea was higher than rice-potato, the percent (%) active C pools out of the TOC was found higher in rice-potato (38.08%), which indicates the sensitivity of the soil (Moharana et al. 2012) in both rice-pea and rice-potato cropping systems. The production of higher amount of very labile carbon fraction and high microbial activity in pea included cropping system and potato haulm incorporated with high fertilizer doses may have resulted in higher active pools of carbon in the soil of these concerned cropping systems. On the other hand, the passive C pool $(C_{\text{frac2}} + \underline{C}_{\text{frac3}})$ of the surface soil (g kg⁻¹) is dominated by rice-French bean (21.10 g kg^{-1}), but no significant difference was observed with other cropping systems (Fig. 5). However, the percentage of passive C pool of the individual cropping system out of their respective TOC was found highest under rice fallow and ricemustard (\sim 72%) (Fig. 5). This indicates higher proportion of recalcitrant carbon fractions of the TOC stored in rice-fallow, enhancing stable C storage. Due to low microbial activity and less disturbance of the soil (no tillage) in rice-fallow and rice-mustard (SMBC), there may be less degradation of SOC which might be the reason for higher passive C in soil. In sub-surface soil, rice-pea (16.99 g kg⁻¹) recorded highest passive C pools

Fig. 5 Passive carbon pools $(C_{\text{frac}3} + C_{\text{frac}4})$ of surface (0-20 cm) and sub-surface soil (20-40 cm) of different rice-based cropping systems. [Parentheses show percent of TOC. Line bars indicate standard error mean. Different letters written in each column refer to significant differences between the treatments at 5% level of significance according to DMRT for separation of means, NS non-significant]



but statistically at par with the rice-potato $(15.58 \text{ g kg}^{-1})$ and rice-French bean $(14.80 \text{ g kg}^{-1})$. But, the percentage of passive C pool of the individual cropping system out of their respective TOC was found highest under rice-French bean followed by rice-cabbage and rice fallow contributing 75.70%, 75.29% and 73.23% respectively (Fig. 5). This indicates higher proportion of recalcitrant carbon fractions of the TOC stored in the mentioned cropping systems. Rice-pea, rice-potato and rice-French bean cropping systems because of its high quantity of active and passive pools of TOC in both surface and sub-surface may be deliberated as a good cropping system for soil quality as well as for stable C storage for mitigating climate change and crop production.

Effect on lability index

The values of LI (Table 4) recorded from different cropping systems showed different trend as of SOC stated in the above section. With increase in depth layer of soil the LI decreases. The significant changes of LI from surface to sub-surface soil may be attributed due higher BD and non-availability of easily decomposable C substrate (Datta et al. 2017; Jat et al. 2018). It was also recorded that there was significant difference in the vertical distribution of LI only in rice-pea, rice-French bean and rice-potato out of the six cropping systems studied (Table 4). LI of surface soil was highest in rice-potato which was, however, statistically at par with rice-

pea and rice-French bean. Legumes because of their low C/N ratio contribute high-quality organic matter to the soil which in turn increased the microbial activity making higher LI in legume included cropping systems (Hazra et al. 2018). Whereas in rice-potato due to incorporation of potato haulm and regular higher doses of fertilizer application in soil increased the LI which showed good agreement with the findings of Sharma et al. (2017). In rice-mustard and rice-cabbage cropping systems due to harvest of whole plant as vegetable less residue returned to the soil which resulted lower LI in the those cropping systems. In surface soil (0–20 cm), the LI values for SOC were ranged from 0.90 to 1.12, and with increasing depth, there were significant decrement of LI value in rice-pea (13.65%), rice-French bean (25.91%) and rice-potato (26.60%). The higher LI value for rice-potato, rice-pea and rice-French bean among all the cropping systems tested indicated that they would maintain proportionately a higher amount of C in labile pools and thereby good for upkeeping soil health.

Effect on soil organic carbon stocks

The effects of the different crop combination with rice on SOC stock under soil depth are presented in Table 4. On an average, the SOC stock (Mg ha⁻¹) was higher in the surface soil (0–20 cm) compared with sub-surface soil (20–40 cm). The per cent decrease of SOC stock from surface to sub-surface soil were 40.19, 26.48, 25.33, 40.90,

Table 3 Variations in oxidizable organic C pools at different soil layers under different rice-based cropping systems

Cropping systems	Soil organic carbon pools (g kg^{-1} soil)											
	C _{frac1}		C _{frac2}		$C_{\rm frac3}$			C _{frac4}				
	0–20	20–40	Mean	0–20	20–40	Mean	0–20	20–40	Mean	0–20	20–40	Mean
Rice-fallow	5.75b	2.90b	4.33bc	2.53b	1.45b	1.99b	3.82c	1.68b	2.75c	17.03a	10.23ab	13.63ab
Rice-pea	7.16a	4.98a	6.07a	4.38a	2.14ab	3.26a	5.44ab	3.55a	4.49a	15.64ab	13.44a	14.54a
Rice-mustard	4.38c	2.46b	3.42d	2.28b	1.74b	2.01b	4.50bc	2.40ab	3.45abc	12.61b	8.69b	10.65b
Rice-French bean	6.78ab	3.16b	4.97b	2.45b	1.59b	2.02b	5.73a	2.13b	3.93ab	15.38ab	12.68a	14.03ab
Rice-cabbage	4.48c	2.60b	3.54cd	3.00ab	1.17b	2.09b	4.61ab	2.63ab	3.62abc	13.16ab	8.88b	11.02ab
Rice-potato	6.63ab	3.06b	4.84b	4.05a	3.21a	3.63a	3.45c	2.39ab	2.92bc	13.91ab	13.19a	13.55ab
Mean	5.86	3.19	4.53	2.95	1.88	2.41	4.76	2.46	3.61	13.78	11.18	12.48
% of TOC	20.80	17.06	18.93*	11.04	10.06	10.55*	16.29	13.14	14.72*	51.87	59.73	55.80*
% of oxidizable SOC	43.21	42.37	42.79^{*}	22.95	24.99	23.97^*	33.84	32.64	33.24*			

Means in the column followed by different letters refer to significant differences between the treatments at 5% level of significance according to DMRT for separation of means

*Mean value

Table 4 Variations in lability index (LI) and SOC stock (Mg ha⁻¹) at different soil layers under different rice-based cropping systems

Lability in	ndex (LI)	SOC stock (Mg ha ⁻¹)			
0–20 cm	20–40 cm	0–20 cm	20–40 cm		
0.90bNS	0.82bNS	28.49bcA	17.04cB		
1.09aA	0.94aB	34.52aA	25.38aB		
0.93bNS	0.87bNS	24.28cA	18.13cB		
1.02abA	0.76cB	31.64abA	18.70bcB		
0.95bNS	0.84bNS	27.69bcA	17.88cB		
1.12aA	0.82bB	29.76abA	22.05abB		
1.00A	0.84B	29.40A	19.86B		
	Lability in 0–20 cm 0.90bNS 1.09aA 0.93bNS 1.02abA 0.95bNS 1.12aA 1.00A	Lability ::::::::::::::::::::::::::::::::::::	Lability intervention SOC stock 0-20 cm 20-40 cm 0-20 cm 0.90bNS 0.82bNS 28.49bcA 1.09aA 0.94aB 34.52aA 0.93bNS 0.87bNS 24.28cA 1.02abA 0.76cB 31.64abA 0.95bNS 0.84bNS 27.69bcA 1.12aA 0.82bB 29.76abA 1.00A 0.84B 29.40A		

Different small letters between columns and capital letters between rows indicate significant differences (P < 0.05) according to DMRT for separation of means; NS non-significant Environ Monit Assess (2020) 192: 209

35.43 and 25.91% for rice fallow, rice-pea, rice-mustard, rice-French bean, rice-cabbage and rice-potato respectively. Among the cropping systems studied, the highest SOC stock in surface soil was recorded under rice-pea $(34.52 \text{ Mg ha}^{-1})$, which was, however, statistically at par with rice-French bean (31.64 Mg ha⁻¹) and rice-potato $(29.76 \text{ Mg ha}^{-1})$ (Table 4). The SOC stock of surface soil of rice-fallow, rice-mustard, rice-French bean, ricecabbage and rice-potato cropping systems were 17.47%, 29.66%, 8.34%, 19.79% and 13.79% less compared with rice-pea. In the sub-surface soil (20-40 cm), the SOC stock was lowest (17.04 Mg ha⁻¹) in rice-fallow and highest $(25.38 \text{ Mg ha}^{-1})$ in rice-pea (Table 4). The ability of pea to fix atmospheric nitrogen reduces the nitrogen fertilizer requirement and has a beneficial effect on soil fertility (Soon and Arshad 2004) and also on biomass return to

Table 5 Relationship (Person's correlation coefficient, *r*) of different pools of C with soil properties of both surface and sub-surface soil of the rice-based cropping systems

	pН	Av N	Av P	Av K	Av S	Av Zn	BD	Sand%	Silt%	Clay%
Surface soi	l (0–20 cm)	1								
SMBC	-0.13	0.42*	0.72**	0.31	0.67**	0.45*	-0.67**	-0.34	-0.12	0.51*
TOC	-0.07	0.49*	0.43*	0.16	0.21	0.49*	-0.52**	-0.17	-0.18	0.33
SOC	0.06	0.50*	0.54**	0.30	0.32	0.32	-0.70**	-0.25	-0.22	0.48*
C_{frac1}	-0.05	0.43*	0.59**	0.26	0.43*	0.30	-0.60**	-0.24	-0.22	0.39
$C_{\rm frac2}$	-0.11	0.40*	0.63**	0.02	0.53**	0.26	-0.53**	-0.43*	0.09	0.51
$C_{\rm frac3}$	0.36	-0.18	-0.44*	0.27	-0.57**	0.08	-0.06	0.31	-0.29	-0.11
$C_{\rm frac4}$	-0.16	0.01	0.15	-0.04	0.03	0.37	-0.13	-0.03	-0.07	0.05
Ac C	-0.09	0.47*	0.71**	0.18	0.55**	0.35	-0.66**	-0.38	-0.09	0.52**
Pa C	-0.02	-0.05	-0.02	0.06	-0.18	0.36	-0.14	0.09	-0.17	0.01
LI	0.04	0.52**	0.53**	0.21	0.46*	-0.02	-0.52**	-0.29	-0.10	0.42*
Sub-surface	e soil (20-40	0 cm)								
SMBC	0.26	0.47*	0.63**	0.24	0.38	0.40	-0.54**	0.09	-0.27	0.08
TOC	-0.21	0.39	0.73**	0.26	0.54**	0.62**	-0.63**	-0.01	-0.38	0.59**
SOC	0.00	0.44*	0.64**	0.24	0.43*	0.56**	-0.49*	0.01	-0.32	0.48*
C_{frac1}	0.28	0.71**	0.51*	0.46*	0.58**	0.63**	-0.49*	0.07	-0.53**	0.32
$C_{\rm frac2}$	-0.30	-0.12	0.27	0.03	0.37	0.38	-0.15	0.00	0.08	0.24
$C_{\rm frac3}$	0.02	0.33	0.56**	0.00	-0.08	0.14	-0.38	-0.05	-0.22	0.45*
$C_{\rm frac4}$	-0.30	0.24	0.58**	0.20	0.46*	0.48*	-0.54**	-0.02	-0.31	0.50*
Ac C	-0.01	0.37	0.49*	0.31	0.60**	0.63**	-0.40*	0.05	-0.29	0.35
Pa C	-0.27	0.32	0.69**	0.18	0.39	0.48*	-0.60**	-0.03	-0.35	0.58**
LI	0.34	0.24	0.02	0.17	0.17	0.22	0.04	0.04	-0.08	-0.10

TOC total organic carbon, SOC soil organic carbon, C_{frac1} very labile carbon fraction, C_{frac2} labile carbon fraction, C_{frac3} less labile carbon fraction, C_{frac4} recalcitrant carbon fraction, Ac C active carbon fraction, Pa C passive carbon fraction, LI lability index, SMBC soil microbial biomass carbon, Av N available nitrogen, Av P available phosphorus, Av K available potassium, Av S available sulphur, BD bulk density

*The correlation is significant at 5% level of significance respectively where n = 24 and df = 22

**The correlation is significant at 1% level of significance respectively where n = 24 and df = 22

both surface and sub-surface soil which ultimately resulted higher SOC stock in rice-pea. Balance C input through litter fall and root exudates makes the SOC stock to increase (Benbi et al. 2015). On contrary to this, there is low biomass return in crops under *Bracicaceae* family (cabbage and mustard), due to the removal of aboveground biomass as vegetable and little incorporation of residues to the soil which resulted low SOC stock in soils of rice-cabbage and rice-mustard cropping systems.

Correlation study between pools of C and soil properties and among various pools of C

Simple Pearson's correlation coefficient values (r) of different pools of C with soil properties of both soil depths are given in Table 5. It showed that available N

significantly and positively influenced SMBC, TOC, SOC, Cfrac1, active C and LI of surface soil and SMBC, SOC and C_{frac1} of sub-surface soil. Again, there lies significant positive correlation of available P with SMBC, TOC, SOC, C_{frac1}, C_{frac2}, active C and LI of surface soil and with SMBC, TOC, SOC, Cfrac1, Cfrac3, C_{frac4} , active C and passive C of sub-surface soil. The available S showed significant positive correlation with SMBC, C_{frac2} , active C and LI of surface soil and that of TOC, SOC, C_{frac1} , C_{frac4} and active C of sub-surface soil. There was significant positive relationship of available Zn with SMBC and TOC of surface soil and with TOC, SOC, Cfrac1, Cfrac4, active C and passive C of subsurface soil. Clay content significantly and positively influenced SMBC, SOC, active C, LI of surface soil and TOC, SOC, C_{frac1}, C_{frac2}, passive C of sub-surface soil.

Table 6 Inter-relationship (Person's correlation coefficient, r) among the different pools of C of both surface and sub-surface soil of the ricebased cropping systems

	SMBC	TOC	SOC	$C_{\rm frac1}$	$C_{\rm frac2}$	$C_{\rm frac3}$	$C_{\rm frac4}$	Ac C	Pa C	LI
Surface soil	(0–20 cm)									
SMBC	1.00									
TOC	0.66**	1.00								
SOC	0.76**	0.76**	1.00							
C_{frac1}	0.83**	0.84**	0.89**	1.00						
$C_{\rm frac2}$	0.66**	0.28	0.64**	0.47*	1.00					
$C_{\rm frac3}$	-0.34	0.15	0.15	-0.03	-0.47*	1.00				
$C_{\rm frac4}$	0.29	0.80**	0.23	0.44*	-0.17	0.09	1.00			
Ac C	0.88**	0.68**	0.91**	0.89**	0.83**	-0.27	0.19	1.00		
Pa C	0.14	0.78**	0.26	0.38	-0.33	0.44*	0.93**	0.07	1.00	
LI	0.62**	0.18	0.74**	0.62**	0.76**	-0.19	-0.41*	0.80**	-0.44*	1.00
Sub-surface	soil (20-40	cm)								
SMBC	1.00									
TOC	0.49*	1.00								
SOC	0.62**	0.75**	1.00							
C_{frac1}	0.60**	0.65**	0.79**	1.00						
$C_{\rm frac2}$	0.32	0.46*	0.65**	0.28	1.00					
$C_{\rm frac3}$	0.39	0.45*	0.65**	0.35	0.04	1.00				
$C_{\rm frac4}$	0.25	0.88**	0.34	0.36	0.19	0.17	1.00			
Ac C	0.57**	0.69**	0.90**	0.80**	0.80**	0.25	0.34	1.00		
Pa C	0.34	0.93**	0.51**	0.43*	0.18	0.46*	0.96**	0.38	1.00	
LI	0.37	-0.06	0.56**	0.53**	0.46*	0.16	-0.50*	0.62**	-0.40*	1.00

TOC total organic carbon, SOC soil organic carbon, C_{frac1} very labile carbon fraction, C_{frac2} labile carbon fraction, C_{frac3} less labile carbon fraction, C_{frac4} recalcitrant carbon fraction, Ac C active carbon fraction, Pa C passive carbon fraction, LI lability index, SMBC soil microbial biomass carbon

*The correlation is significant at 5% level of significance respectively where n = 24 and df = 22

**The correlation is significant at 1% level of significance respectively where n = 24 and df = 22

However, BD significantly and negatively influenced SMBC, TOC, SOC, C_{frac1} , C_{frac2} , active C and LI of surface soil and SMBC, TOC, SOC, C_{frac1} , C_{frac4} , active C and passive C of sub-surface soil.

Simple Pearson's correlation coefficient (r) values among different pools of C of both the soil depths (Table 6) revealed that SMBC content was positively correlated with TOC, SOC, Cfrac1, Cfrac2, active C and LI of surface soil and with TOC, SOC, C_{frac1} and active C of sub-surface soil. Again, there lies significant positive correlation of TOC with all the C pools except C_{frac2} , C_{frac3} and LI of surface soil. The SOC content significantly and positively influenced all the C pools except Cfrac3, Cfrac4 and passive C of surface soil and except C_{frac4} of sub-surface soil. The C_{frac1} was positively correlated with all the C pools except C_{frac3} and passive C of surface soil and except C_{frac2} , C_{frac3} , C_{frac4} of sub-surface soil. However, C_{frac2} was significantly and positively correlated with SMBC, SOC, Cfrac1, active C and LI and negatively correlated with C_{frac3} of surface soil and positively correlated with TOC, SOC, active C and LI of sub-surface soil. Again, C_{frac3} was positively correlated with passive C and negatively correlated with C_{frac2} of surface soil and positively correlated with TOC, SOC, passive C of sub-surface soil. The, C_{frac4} was significantly and positively correlated with TOC, C_{frac1} and passive C and negatively correlated with LI of surface soil. However, Cfrac4 was significantly and positively correlated with TOC and passive C and negatively correlated with LI of sub-surface soil. Active C was significantly and positively correlated with all the C pools except C_{frac3} , C_{frac4} and passive C of both soil depths. However, passive C was significantly and positively correlated with TOC, C_{frac3} , C_{frac4} and negatively correlated with LI of surface soil and positively correlated with all the pools of C except SMBC, $C_{\rm frac2}$, active C of sub-surface soil. LI was significantly and positively correlated with SMBC, SOC, C_{frac1} , $C_{\rm frac2}$, active C and negatively correlated with $C_{\rm frac4}$, passive C of surface soil and positively correlated with SOC, C_{frac1} , C_{frac2} , active C and negatively correlated with C_{frac4} , passive C of sub-surface soil.

Conclusion

Among all the different long-term rice-based cropping systems, rice in combination with leguminous crops due to their taproot systems and nitrogen-rich biomass return to soil and/or with potato contributes high Coc, TOC, SMBC, LI and active C pools $(C_{\text{frac1}} + C_{\text{frac2}})$ of rapid turnover rate that can oxidize more quickly and affect the quality and productivity of soil. The correlation between the important soil nutrients and pools of SOC indicates their importance in improving soil quality. Long-term cultivation of rice-French bean with high passive C pool along with good active C and high LI is proved to be a good cropping system for capturing C in soil and thereby maintaining the better quality of degraded soils of hilly agroecosystem. On the other hand, rice-fallow and rice-mustard although possess low soil active C pools but retain high passive C pools which may not be good with respect to soil quality but may increase carbon reserve/stock in the soil. Therefore, it can be concluded that rice-French bean, because of its ability to increase both quality and C reserve to the soil, is highly recommended for both soil and environmental sustainability of hilly agroecosystem.

References

- Banerjee, H., Sarkar, S., Ray, K., Rana, L., & Chakraborty, A. (2016). Integrated nutrient management in potato based cropping system in alluvial soil of West Bengal. *Annals of Plant and Soil Research, 18*, 8–13.
- Bardsley, C. E., & Lancaster, J. D. (1960). Determination of reserve sulfur and soluble sulfates in soils 1. Soil Science Society of America Journal, 24(4), 265–268.
- Benbi, D. K., Kiranvir, B. R. A. R., & Sharma, S. (2015). Sensitivity of labile soil organic carbon pools to long-term fertilizer, straw and manure management in rice-wheat system. *Pedosphere*, 25(4), 534–545.
- Bhattacharyya, P., Roy, K. S., Neogi, S., Chakravorti, S. P., Behera, K. S., Das, K. M., & Rao, K. S. (2012). Effect of long-term application of organic amendment on C storage in relation to global warming potential and biological activities in tropical flooded soil planted to rice. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 94(2–3), 273–285.
- Bhattacharyya, T., Pal, D. K., Ray, S. K., Chandran, P., Mandal, C., Telpande, B., & Tiwary, P. (2013). Simulating change in soil organic carbon in two long term fertilizer experiments in India: with the RothC model. *Climate Change and Environmental Sustainability*, 1(2), 104–117.
- Biswas, B., Ghosh, D. C., Dasgupta, M. K., Trivedi, N., Timsina, J., & Dobermann, A. (2006). Integrated assessment of cropping systems in the Eastern Indo-Gangetic plain. *Field Crops Research*, 99(1), 35–47.

- Bouyoucos, G. J. (1962). Hydrometer method improved for making particle size analyses of soils 1. *Agronomy Journal*, *54*(5), 464–465.
- Bray, R. H., & Kurtz, L. T. (1945). Determination of total, organic, and available forms of phosphorus in soils. *Soil Science*, 59(1), 39–46.
- Carpenter-Boggs, L., Stahl, P. D., Lindstrom, M. J., & Schumacher, T. E. (2003). Soil microbial properties under permanent grass, conventional tillage, and no-till management in South Dakota. *Soil and Tillage Research*, 71(1), 15– 23.
- Chan, K. Y., Bowman, A., & Oates, A. (2001). Oxidizible organic carbon fractions and soil quality changes in an oxic paleustalf under different pasture leys. *Soil Science*, 166(1), 61–67.
- Chen, S., Zheng, X., Wang, D., Chen, L., Xu, C., & Zhang, X. (2012). Effect of long-term paddy-upland yearly rotations on rice (Oryza sativa) yield, soil properties, and bacteria community diversity. *The Scientific World Journal*, 2012. https://doi.org/10.1100/2012/279641.
- Choudhary, O. P., & Gill, J. K. (2013). Water-extractable carbon pools and microbial biomass carbon in sodic water-irrigated soils amended with gypsum and organic manures. *Pedosphere*, 23(1), 88–97.
- Das, A., Patel, D. P., Kumar, M., Ramkrushna, G. I., Mukherjee, A., Layek, J., & Buragohain, J. (2017). Impact of seven years of organic farming on soil and produce quality and crop yields in eastern Himalayas, India. *Agriculture, Ecosystems* and Environment, 236, 142–153.
- Datta, A., Mandal, B., Basak, N., Badole, S., Chaitanya, K., Majumder, S. P., & Kachroo, D. (2017). Soil carbon pools under long-term rice-wheat cropping system in Inceptisols of Indian Himalayas. Archives of Agronomy and Soil Science, 64(9), 1315–1320.
- Duzdemir, O., Kurunc, A., & Unlukara, A. (2009). Response of pea (Pisum sativum) to salinity and irrigation water regime. *Bulgarian Journal of Agricultural Science*, 15(5), 400–409.
- Fang, Y., Nazaries, L., Singh, B. K., & Singh, B. P. (2018). Microbial mechanisms of carbon priming effects revealed during the interaction of crop residue and nutrient inputs in contrasting soils. *Global Change Biology*, 24(7), 2775–2790.
- Fuhrmann, I., Maarastawi, S., Neumann, J., Amelung, W., Frindte, K., Knief, C., & Siemens, J. (2019). Preferential flow pathways in paddy rice soils as hot spots for nutrient cycling. *Geoderma*, 337, 594–606.
- Ghosh, S., Wilson, B. R., Mandal, B., Ghoshal, S. K., & Growns, I. (2010). Changes in soil organic carbon pool in three longterm fertility experiments with different cropping systems and inorganic and organic soil amendments in the eastern cereal belt of India. *Soil Research*, 48(5), 413–420.
- Gong, W., Yan, X. Y., Wang, J. Y., Hu, T. X., & Gong, Y. B. (2009). Long-term manuring and fertilization effects on soil organic carbon pools under a wheat–maize cropping system in North China Plain. *Plant and Soil, 314*(1–2), 67–76.
- Halvorson, A. D., Wienhold, B. J., & Black, A. L. (2002). Tillage, nitrogen, and cropping system effects on soil carbon sequestration. *Soil Science Society of America Journal*, 66(3), 906– 912.
- Hazra, K. K., Ghosh, P. K., Venkatesh, M. S., Nath, C. P., Kumar, N., Singh, M., & Nadarajan, N. (2018). Improving soil organic carbon pools through inclusion of summer mungbean in cereal-cereal cropping systems in Indo-

Gangetic plain. Archives of Agronomy and Soil Science, 64(12), 1690–1704.

- Inubushi, K., & Nagano, H. (2017). Microbial biomass and functions in paddy soil. *Microbial Biomass: A Paradigm Shift In Terrestrial Biogeochemistry*, 103.
- Jackson, M. L. (1973). Soil chemical analysis, pentice hall of India Pvt. New Delhi: Ltd.
- Jaiarree, S., Chidthaisong, A., Tangtham, N., Polprasert, C., Sarobol, E., & Tyler, S. C. (2011). Soil organic carbon loss and turnover resulting from forest conversion to maize fields in Eastern Thailand. *Pedosphere*, 21(5), 581–590.
- Jat, H. S., Datta, A., Sharma, P. C., Kumar, V., Yadav, A. K., Choudhary, M., & Yaduvanshi, N. P. S. (2018). Assessing soil properties and nutrient availability under conservation agriculture practices in a reclaimed sodic soil in cereal-based systems of North-West India. Archives of Agronomy and Soil Science, 64(4), 531–545.
- Jat, S. L., Parihar, C. M., Dey, A., Nayak, H., Ghosh, A., Parihar, N., Goswami, A. K., & Singh, A. K. (2019). Dynamics and temperature sensitivity of soil organic carbon mineralization under medium-term conservation agriculture as affected by residue and nitrogen management options. *Soil and Tillage Research*, 190, 175–185.
- Jones, D. L., Magthab, E. A., Gleeson, D. B., Hill, P. W., Sánchez-Rodríguez, A. R., Roberts, P., & Murphy, D. V. (2018). Microbial competition for nitrogen and carbon is as intense in the subsoil as in the topsoil. *Soil Biology and Biochemistry*, 117, 72–82.
- Kumar, V., Jat, H. S., Sharma, P. C., Gathala, M. K., Malik, R. K., Kamboj, B. R., & McDonald, A. (2018). Can productivity and profitability be enhanced in intensively managed cereal systems while reducing the environmental footprint of production? Assessing sustainable intensification options in the breadbasket of India. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 252*, 132–147.
- Ladha, J. K., Kumar, V., Alam, M. M., Sharma, S., Gathala, M., Chandna, P., et al. (2009). Integrating crop and resource management technologies for enhanced productivity, profitability, and sustainability of the rice-wheat system in South Asia. *Integrated crop and resource management in the ricewheat system of South Asia*, 69-108.
- Ladha, J. K., Rao, A. N., Raman, A. K., Padre, A. T., Dobermann, A., Gathala, M., & Alam, M. M. (2016). Agronomic improvements can make future cereal systems in South Asia far more productive and result in a lower environmental footprint. *Global Change Biology*, 22(3), 1054–1074.
- Lal, R. (2004). Soil carbon sequestration impacts on global climate change and food security. *Science*, 304(5677), 1623–1627.
- Lal, R. (2018). Digging deeper: a holistic perspective of factors affecting soil organic carbon sequestration in agroecosystems. *Global Change Biology*, 24(8), 3285–3301.
- Lamb, E. G., Kennedy, N., & Siciliano, S. D. (2011). Effects of plant species richness and evenness on soil microbial community diversity and function. *Plant and Soil*, 338(1–2), 483–495.
- Lindsay, W. L. & Norvell, W. A. (1978). Development of a DTPA soil test for zinc, iron, manganese, and copper. *Soil Science Society of America Journal*, 42, 421–428.
- Majumder, B. (2007). Soil organic carbon pools and biomass productivity under agroecosystems of subtropical India. Ph.D. dissertation (pp. 183). Calcutta: Jadavpur University.

- Majumder, B., Mandal, B., Bandhyopadhyay, P. K., Gangopadhyay, A., Mani, P. K., Kundu, A. L., & Majumder, D. (2008). Organic amendments influence soil organic carbon pools and crop productivity in nineteen year old rice-wheat agro-ecosystem. *Soil Science Society of America Journal*, 72, 1–11.
- Mandal, B., Majumder, B., Bandyopadhyay, P. K., Hazra, G. C., Gangopadhyay, A., Samantaray, R. N., et al. (2007). The potential of cropping systems and soil amendments for carbon sequestration in soils under long-term experiments in subtropical India. *Global Change Biology*, 13(2), 357–369.
- Mandal, B., Majumder, B., Adhya, T. K., Bandyopadhyay, P. K., Gangopadhyay, A., Sarkar, D., et al. (2008). Potential of double-cropped rice ecology to conserve organic carbon under subtropical climate. *Global Change Biology*, 14(9), 2139–2151.
- Merante, P., Dibari, C., Ferrise, R., Sánchez, B., Iglesias, A., Lesschen, J. P., & Bindi, M. (2017). Adopting soil organic carbon management practices in soils of varying quality: implications and perspectives in Europe. *Soil and Tillage Research*, 165, 95–106.
- Mi, W., Wu, L., Brookes, P. C., Liu, Y., Zhang, X., & Yang, X. (2016). Changes in soil organic carbon fractions under integrated management systems in a low-productivity paddy soil given different organic amendments and chemical fertilizers. *Soil and Tillage Research*, 163, 64–70.
- Minasny, B., Malone, B. P., McBratney, A. B., Angers, D. A., Arrouays, D., Chambers, A., & Winowiecki, L. (2017). Soil carbon 4 per mille. *Geoderma*, 292, 59–86.
- Mitran, T., & Mani, P. K. (2017). Effect of organic amendments on rice yield trend, phosphorus use efficiency, uptake, and apparent balance in soil under long-term rice-wheat rotation. *Journal of Plant Nutrition*, 40(9), 1312–1322.
- Moharana, P. C., Sharma, B. M., Biswas, D. R., Dwivedi, B. S., & Singh, R. V. (2012). Long-term effect of nutrient management on soil fertility and soil organic carbon pools under a 6year-old pearl millet–wheat cropping system in an Inceptisol of subtropical India. *Field Crops Research*, 136, 32–41.
- Moore, J. M., Klose, S., & Tabatabai, M. A. (2000). Soil microbial biomass carbon and nitrogen as affected by cropping systems. *Biology and Fertility of Soils*, 31(3–4), 200–210.
- Nandan, R., Singh, V., Singh, S. S., Kumar, V., Hazra, K. K., Nath, C. P., Poonia, S., Malik, R. K., Bhattacharyya, R., & McDonald, A. (2019). Impact of conservation tillage in rice–based cropping systems on soil aggregation, carbon pools and nutrients. *Geoderma*, 340, 104–114.
- Nath, A. J., Bhattacharyya, T., Deka, J., Das, A. K., & Ray, S. K. (2015). Management effect on soil organic carbon pools in lowland rain-fed paddy growing soil. *Journal of Tropical Agriculture*, 53(2), 131–138.
- Nelson, D. W., & Sommers, L. E. (1982). Total carbon, organic carbon, and organic matter. In: A. L. Page, R. H Miller, & D. R. Keeney (Eds.), *Methods of soil analysis. Part 2*, 2nd edn (pp. 539–579). Madison: American Society of Agronomy.
- Padbhushan, R., Rakshit, R., Das, A., & Sharma, R. P. (2016). Effects of various organic amendments on organic carbon pools and water stable aggregates under a scented rice–potato–onion cropping system. *Paddy and Water Environment*, 14(4), 481–489.

- Paustian, K., Lehmann, J., Ogle, S., Reay, D., Robertson, G. P., & Smith, P. (2016). Climatesmart soils. *Nature*, 532(7597), 49– 57.
- Rajkishore, S. K., Natarajan, S. K., Manikandan, A., Vignesh, N. S., & Balusamy, A. (2015). Carbon sequestration in rice soils: a review. *The Ecoscan*, 9(1), 427–433.
- Saha, R., Chaudhary, R. S., & Somasundaram, J. (2012). Soil health management under hill agroecosystem of North East India. *Applied and Environmental Soil Science*, 2012, 1–9. https://doi.org/10.1155/2012/696174.
- Sathish, A., Gowda, V. G., Chandrappa, H., & Kusagur, N. (2011). Long term effect of integrated use of organic and inorganic fertilizers on productivity, soil fertility and uptake of nutrients in rice and maize cropping system. *International Journal of Science and Nature*, 2(1), 84–88.
- Sathish, A., Ramachandrappa, B. K., Shankar, M. A., Srikanth Babu, P. N., Srinivasarao, C. H., & Sharma, K. L. (2016). Long-term effects of organic manure and manufactured fertilizer additions on soil quality and sustainable productivity of finger millet under a finger millet–groundnut cropping system in southern India. *Soil Use and Management*, 32(3), 311–321.
- Sharma, V., Hussain, S., Sharma, K. R., & Arya, V. M. (2014). Labile carbon pools and soil organic carbon stocks in the foothill Himalayas under different land use systems. *Geoderma*, 232, 81–87.
- Sharma, K. L., Srinivasarao, C., Chandrika, D. S., Lal, M., Indoria, A. K., Thakur, P. B., & Usha Rani, K. (2017). Effect of graded levels of surface crop residue application under minimum tillage on carbon pools and carbon lability index in Sorghum (Sorghum bicolor (L.) Moench)-cowpea (Vigna unguiculata) system in rainfed Alfisols. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, 48(21), 2506–2513.
- Sherrod, L. A., Peterson, G. A., Westfall, D. G., & Ahuja, L. R. (2005). Soil organic carbon pools after 12 years in no-till dryland agroecosystems. *Soil Science Society of America Journal*, 69(5), 1600–1608.
- Song, A., Ning, D., Fan, F., Li, Z., Provance-Bowley, M., & Liang, Y. (2015). The potential for carbon bio-sequestration in China's paddy rice (Oryza sativa L.) as impacted by slagbased silicate fertilizer. *Scientific Reports*, *5*, 17354.
- Soon, Y. K., & Arshad, M. A. (2004). Contribution of di-nitrogen fixation by pea to the productivity and N budget of a wheatbased cropping system. *The Journal of Agricultural Science*, 142(6), 629–637.
- Stagnari, F., Maggio, A., Galieni, A., & Pisante, M. (2017). Multiple benefits of legumes for agriculture sustainability: an overview. *Chemical and Biological Technologies in Agriculture*, 4(1), 2.
- Subbiah, B. V., & Asija, G. L. (1956). A rapid procedure for assessment of available nitrogen in soils. *Current Science*, 31, 196–260.
- Tripathi, M. K., Sumit, C., Shukla, D. K., & Mahapatra, B. S. (2010). Yield performance and quality in Indian mustard (Brassica juncea) as affected by integrated nutrient management. *Indian Journal of Agronomy*, 55(2), 138–142.
- Vance, E. D., Brookes, P. C., & Jenkinson, D. S. (1987). An extraction method for measuring soil microbial biomass C. *Soil Biology and Biochemistry*, 19(6), 703–707.
- Venkatesh, M. S., Hazra, K. K., Ghosh, P. K., Praharaj, C. S., & Kumar, N. (2013). Long-term effect of pulses and nutrient

management on soil carbon sequestration in Indo-Gangetic plains of India. *Canadian Journal of Soil Science*, 93(1), 127–136.

- Walkley, A., & Black, I. A. (1934). An examination of the Degtjareff method for determining soil organic matter, and a proposed modification of the chromic acid titration method. *Soil Science*, 37(1), 29–38.
- Weller, S., Janz, B., Jörg, L., Kraus, D., Racela, H. S., Wassmann, R., Butterbach-Bahl, K., & Kiese, R. (2016). Greenhouse gas emissions and global warming potential of traditional and diversified tropical rice rotation systems. *Global Change Biology*, 22(1), 432–448.
- Wissing, L., Kölbl, A., Vogelsang, V., Fu, J. R., Cao, Z. H., & Kögel-Knabner, I. (2011). Organic carbon accumulation in a 2000-year chronosequence of paddy soil evolution. *Catena*, 87(3), 376–385.
- Wu, J. (2011). Carbon accumulation in paddy ecosystems in subtropical China: evidence from landscape studies. *European Journal of Soil Science*, 62(1), 29–34.
- Yadav, R. L., Dwivedi, B. S., Prasad, K., Tomar, O. K., Shurpali, N. J., & Pandey, P. S. (2000). Yield trends, and changes in soil organic-C and available NPK in a long-term rice-wheat

system under integrated use of manures and fertilisers. *Field Crops Research*, 68(3), 219–246.

- Yadav, G. S., Lal, R., Meena, R. S., Babu, S., Das, A., Bhowmik, S. N., & Saha, P. (2017). Conservation tillage and nutrient management effects on productivity and soil carbon sequestration under double cropping of rice in north eastern region of India. *Ecological Indicators*, 105, 303–315.
- Yang, R. M., Zhang, G. L., Yang, F., Zhi, J. J., Yang, F., Liu, F., Zhao, Y. G., & Li, D. C. (2016). Precise estimation of soil organic carbon stocks in the northeast Tibetan plateau. *Scientific Reports*, 6, 21842.
- Zhou, K., Sui, Y., Liu, X., Zhang, X., Jin, J., Wang, G., & Herbert, S. J. (2015). Crop rotation with nine-year continuous cattle manure addition restores farmland productivity of artificially eroded Mollisols in Northeast China. *Field Crops Research*, *171*, 138–145.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.